УИД: 91MS0068-01-2023-000827-73
Дело: № 5-68-192/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2023 года		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Гринчука Владимира Александровича, «данные изъяты»
по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Гринчук В.А. являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Гринчук В.А.» (ОГРН: «данные изъяты»; ИНН: «данные изъяты»), совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный абзацем 1 пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса РФ срок расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года.
Фактически расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года по ООО «Гринчук В.А.» предоставлен по телекоммуникационным каналам связи с нарушением сроков представления - 01.11.2022, предельный срок предоставления которой не позднее 31.10.2022 включительно.
Временем совершения правонарушения является 01.11.2022. Местом совершения правонарушения является ООО «Гринчук В.А.» зарегистрированное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Нива, ул. Школьная, д. 9.
В суд Гринчук В.А. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление, согласно которому просил рассматривать дело в свое отсутствие, в котором также указал, что с правонарушением согласен и просит назначить минимальное наказание.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Гринчук В.А. как директор ООО «Гринчук В.А.» совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный абзацем 1 пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса РФ срок расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года.
Вина Гринчука В.А. в совершении правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от 15.06.2023;
- копией акта налоговой проверки № «данные изъяты» от 21.01.2023;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с указанием даты получения органом;
- копией ответа ООО «Гринчук В.А.» от «данные изъяты» о лице, ответственном за представлении налоговой отчетности;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Гринчук В.А.».
В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено НК РФ. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 настоящего Кодекса.
Согласно абзацу 1 пункта 7 статьи 431 НК РФ плательщики, представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В силу пунктов 1, 2 статьи 423 НК РФ, расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Согласно ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Гринчука В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Гринчука Владимира Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.